1

证券代码：600018         证券简称：上港集团         编号：临 2023-037

上海国际港务（集团）股份有限公司

关于控股子公司对外提供委托贷款的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

  委托贷款对象：盐田国际集装箱码头有限公司。

  委托贷款金额：上港集团控股子公司上海浦东国际集装箱码头有限公司

和上海集装箱码头有限公司拟对盐田国际集装箱码头有限公司提供委托

贷款合计金额不超过人民币 4.5亿元。

  委托贷款期限：自提款日后不超过 12个月。

  委托贷款利率：2.3%。

  本次委托贷款事项已经公司第三届董事会第四十一次会议审议通过，无

需提交公司股东大会审议。

  本次委托贷款事项主要为了盘活公司下属控股子公司存量资金，提高资

金利用率，同时满足股东方的资金需求，不会影响公司正常业务开展及

资金使用，不属于《上海证券交易所股票上市规则》等规定的不得提供

财务资助的情形。

一、委托贷款概述

（一）委托贷款基本情况

上海国际港务（集团）股份有限公司（以下简称：“上港集团”或“公司”）

充分发挥资金集中管理优势，为盘活公司下属控股子公司存量资金，提高资金利

用率，同时满足股东方的资金需求，公司下属控股子公司上海浦东国际集装箱码

头有限公司（以下简称：“浦东公司”）和上海集装箱码头有限公司（以下简称：

“集箱公司”）拟按照持股比例向各股东或其指定的境内关联企业或拥有控制权

的子公司提供同等条件下的委托贷款。

根据公司 2023 年资金安排，浦东公司、集箱公司拟以自有资金通过商业银

2

行办理委托贷款的方式，为股东方和记港口浦东有限公司、和记黄埔上海港口投

资有限公司指定的境内关联企业盐田国际集装箱码头有限公司（以下简称：“盐

田码头”）提供委托贷款合计金额不超过人民币 4.5 亿元，委托贷款期限自提款

日后不超过 12个月，委托贷款利率为 2.3%。其中，浦东公司向盐田码头提供委

托贷款金额不超过人民币 2.25 亿元，集箱公司向盐田码头提供委托贷款金额不

超过人民币 2.25亿元。

浦东公司、集箱公司在 2023 年内向本次借款方以外的其他股东方或其指定

的境内关联企业或拥有控制权的子公司提供同等条件下的委托贷款事项已经公

司第三届董事会第三十六次会议审议通过，具体内容详见公司于 2023 年 5月 26

日披露的《上港集团关于 2023 年对外提供委托贷款的公告》（公告编号：临

2023-012）。

（二）委托贷款审议情况

公司于 2023年 11月 20日以通讯方式召开了第三届董事会第四十一次会议，

以 10票同意，0票反对，0票弃权审议通过了《上港集团关于控股子公司对外提

供委托贷款的议案》，本次交易事项无需提交公司股东大会审议。

（三）委托贷款的主要原因及考虑

本次委托贷款事项主要为了盘活公司下属控股子公司存量资金，提高资金利

用率，同时满足股东方的资金需求，不会影响公司正常业务开展及资金使用，不

属于《上海证券交易所股票上市规则》等规定的不得提供财务资助的情形。

（四）委托贷款相关风险防范措施

如借款方盐田码头不能按委托贷款借款合同（包括其展期协议，若有）按时

支付本金、利息和罚息，浦东公司、集箱公司将根据约定按借款方拖欠的本金、

利息和罚息金额，在借款方关联股东方所享有的可分配股利中予以等额扣除。同

时，公司将持续对委托贷款还款情况进行监控，加强还款跟踪和管理，如发现或

判断出现不利因素，将及时采取相应措施，控制或降低委托贷款风险。

二、委托贷款对象的基本情况

被资助对象名称：盐田国际集装箱码头有限公司

统一社会信用代码：914403006188135647

设立日期：1993 年 11月 16日

3

注册地址：深圳市盐田区盐田港盐田国际大厦

主要办公地点：深圳市盐田区盐田港盐田国际大厦

法定代表人：叶承智

注册资本：240000 万港元

经营范围：1. 合资经营盐田港一期工程六个泊位及其配套设施（包括码头、

堆场、仓库、装卸设备等）；2. 合资建设和经营二期工程的三个集装箱泊位；3.

经营其他业务按国家有关规定另行报批。

主要股东：和记黄埔盐田港口投资有限公司 71%股份、深圳市盐田港股份有

限公司持有 29%股份。

信用状况：良好。

截至 2022 年 12 月 31 日，资产总额为人民币 9,981,090,748 元，负债总额

为人民币 6,052,264,772 元，所有者权益总额为人民币 3,928,825,976 元。2022

年度，营业收入为人民币 1,664,383,822 元，净利润为人民币 892,824,672 元。

（以上数据已经审计）

截至 2023年 9 月 30日，资产总额为人民币 7,671,149,488元，负债总额为

人民币 4,376,967,667 元，所有者权益总额为人民币 3,294,181,821 元。2023

年 1-9月，营业收入为人民币 1,180,745,326 元，净利润为人民币 709,391,795

元。（以上数据未经审计）

公司与被资助人盐田国际集装箱码头有限公司不存在关联关系。

公司 2022 年度未对盐田国际集装箱码头有限公司提供委托贷款，不存在财

务资助到期后未能及时清偿的情形。

三、委托贷款协议的主要内容

浦东公司、集箱公司拟与盐田码头签署委托贷款协议，协议主要内容为：在

2023 年浦东公司、集箱公司以自有资金通过商业银行办理委托贷款的方式，向

盐田码头提供总额不超过人民币 4.5亿元的委托贷款，期限最长自提款日后不超

过 12个月，委托贷款利率为 2.3%。

截至本公告日，委托贷款协议尚未签署。

四、委托贷款的风险分析及风控措施

4

1、借款方盐田码头财务状况良好，经过风险评估，盐田码头具备偿还借款

的能力和信用状况，委托贷款事项形成坏账的可能性较小，借款风险较低。

2、如借款方盐田码头不能按委托贷款借款合同（包括其展期协议，若有）

按时支付本金、利息和罚息，发放贷款方浦东公司、集箱公司将根据约定按借款

方拖欠的本金、利息和罚息金额，在借款方关联股东方所享有的可分配股利中予

以等额扣除。

3、公司将持续对委托贷款还款情况进行监控，加强还款跟踪和管理，如发

现或判断出现不利因素，将及时采取相应措施，控制或降低委托贷款风险。

五、董事会意见

2023 年 11 月 20 日，上港集团第三届董事会第四十一次会议以 10 票同意，

0 票反对，0 票弃权审议通过了《上港集团关于控股子公司对外提供委托贷款的

议案》，董事会同意公司下属控股子公司浦东公司和集箱公司在 2023 年以自有

资金通过商业银行办理委托贷款的方式向盐田码头提供委托贷款合计金额不超

过人民币 4.5亿元，期限最长自提款日后不超过 12个月，委托贷款利率为 2.3%。

其中，浦东公司向盐田码头提供委托贷款金额不超过人民币 2.25 亿元，集箱公

司向盐田码头提供委托贷款金额不超过人民币 2.25 亿元。公司下属控股子公司

浦东公司、集箱公司向盐田码头提供委托贷款额度自董事会审议通过后生效，提

款有效期在 2023年内有效。

为提高工作效率，董事会同意在上述委托贷款额度内，授权公司董事长负责

上港集团委托贷款相关事宜，包括但不限于受托银行的选聘、委托贷款协议的签

署等具体事项。

董事会认为，鉴于借款人盐田码头财务状况良好，经过风险评估，盐田码头

具备偿还借款的能力和信用状况，委托贷款事项形成坏账的可能性较小，借款风

险较低。同时，本次委托贷款事项是为了盘活公司下属控股子公司存量资金，提

高资金利用率，同时满足股东方的资金需求，并按照持股比例向各股东或其指定

的境内关联企业或拥有控制权的子公司提供同等条件下的委托贷款。本次委托贷

款事项不会影响公司正常业务开展及资金使用。

六、累计提供委托贷款金额及逾期金额

5

本次提供委托贷款后，公司对外提供委托贷款总余额为人民币 1.25 亿元，

占公司最近一期经审计净资产的 0.11%；公司及控股子公司对外提供委托贷款总

余额为人民币 17.48 亿元，占公司最近一期经审计净资产的 1.56%；不存在逾期

未收回金额情况。

特此公告。

上海国际港务（集团）股份有限公司董事会

2023年 11月 21日